

Số: /KH-UBND

Vĩnh Linh, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác trẻ em năm 2026 trên địa bàn xã Vĩnh Linh

Thực hiện công văn số 2083/SLĐT BXH-BTTETN ngày 17/4/2026 của Sở Y tế tỉnh Quảng Trị về việc hướng dẫn triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác trẻ em năm 2026. UBND xã Vĩnh Linh xây dựng kế hoạch Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác trẻ em năm 2026 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai kịp thời và hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, gia đình và cộng đồng trong việc bảo đảm quyền trẻ em. Xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, tạo điều kiện để trẻ em phát triển toàn diện, đảm bảo thực hiện đầy đủ các quyền của trẻ em.

Chủ động phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em, giảm số trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt; kịp thời hỗ trợ, can thiệp đối với trường hợp trẻ em bị xâm hại hoặc có nguy cơ bị xâm hại, trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt để hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu về trẻ em.

2. Yêu cầu

Việc triển khai phải đồng bộ, phù hợp với điều kiện thực tế của từng cơ quan đơn vị và địa phương; xác định rõ trách nhiệm của cơ quan, đơn vị; tăng cường kiểm tra, giám sát nhằm đạt hiệu quả thiết thực.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp thực hiện công tác trẻ em; phòng ngừa và giảm thiểu nguy cơ trẻ em bị xâm hại, bạo lực, tai nạn thương tích.

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền về quyền trẻ em; phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, bạo lực học đường và xâm hại trẻ em.

3. Nâng cao năng lực đội ngũ bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em tại các thôn trên địa bàn xã.

4. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em, Ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6), Tết Trung thu và các hoạt động văn hóa, thể thao dành cho trẻ em.

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em; kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm quyền trẻ em.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện công tác trẻ em được phân bổ từ nguồn ngân sách địa phương và huy động các nguồn hợp pháp khác đảm bảo theo đúng quy định pháp luật hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

Tham mưu xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

Tham mưu UBND xã kiện toàn Ban Bảo vệ trẻ em cấp xã, phân công rõ trách nhiệm cho từng bộ phận và tăng cường công tác phối hợp liên ngành giữa các đơn vị là thành viên Ban Bảo vệ trẻ em cấp xã trong việc thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em, đặc biệt trong việc hỗ trợ, can thiệp, giải quyết các vụ việc xâm hại trẻ em, vi phạm quyền trẻ em trên địa bàn.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về trẻ em nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình và cộng đồng trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, đặc biệt quan tâm đến trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

Tổng hợp, xây dựng và báo cáo định kỳ, đột xuất kết quả thực hiện công tác trẻ em theo quy định.

Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động cho trẻ em nhân dịp Tháng hành động vì trẻ em, Ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6), Tết Trung thu...

2. Trạm Y tế xã

Thực hiện các hoạt động chuyên môn về chăm sóc, bảo vệ sức khỏe trẻ em theo chức năng, nhiệm vụ được giao; tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe cho trẻ em và gia đình về dinh dưỡng, tiêm chủng, phòng, chống dịch bệnh; chương trình hoạt động tuyên truyền về ngày Vi chất dinh dưỡng phòng chống khô mắt (ngày 30/6 và ngày 01/12 hàng năm), Tuần lễ Nuôi con bằng sữa mẹ từ ngày 01/8 đến ngày 07/8 hàng năm, Tháng hành động vì trẻ em từ ngày 01/6 đến ngày 30/6, Ngày Thế giới vì trẻ sinh non 17/11; tuyên truyền về phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là phòng, chống đuối nước trẻ em; chăm sóc dinh dưỡng, chăm sóc đầu đời cho trẻ em...

3. Phòng Kinh tế xã

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu nguồn kinh phí về các hoạt động liên quan đến công tác trẻ em để trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định phân bổ kinh phí theo đúng quy định.

4. Văn phòng HĐND và UBND xã

Hướng dẫn, kiểm tra các tổ chức hoạt động trợ giúp pháp lý cho trẻ em; cung cấp các dịch vụ trợ giúp pháp lý cho trẻ em theo quy định của pháp luật;

Yêu cầu các cấp, ngành liên quan cung cấp thông tin về trợ giúp pháp lý và quyền được trợ giúp pháp lý của trẻ em và kịp thời gửi thông tin cho Sở Tư pháp để thực hiện trợ giúp pháp lý cho trẻ em theo quy định khi có vụ việc phát sinh.

Tăng cường hoạt động quản lý nhà nước trong lĩnh vực nuôi con nuôi và đăng ký khai sinh cho trẻ em theo quy định góp phần bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho trẻ em.

5. Công an xã

Chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành vi xâm hại, bạo lực, bóc lột trẻ em; Phối hợp tiếp nhận và xử lý các vụ việc liên quan đến trẻ em theo quy định.

6. Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã

Phối hợp thực hiện công tác truyền thông gồm các nội dung: Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam; xây dựng nhân cách đạo đức, lối sống văn minh cho thế hệ trẻ thông qua sự phối hợp giáo dục từ gia đình, nhà trường và xã hội; xây dựng gia đình là môi trường an toàn cho trẻ em, bài trừ lối sống ích kỷ, thực dụng;

Tăng cường thời lượng phát sóng, đăng tải tin, bài, chương trình về chính sách pháp luật liên quan đến trẻ em trên Đài phát thanh xã, trang thông tin điện tử xã. Đặc biệt, tuyên truyền nêu cao ý thức trách nhiệm của cộng đồng về phòng chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em.

7. Các đơn vị trường học trên địa bàn xã

Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện; tăng cường giáo dục kỹ năng sống, phòng chống bạo lực học đường và xâm hại trẻ em.

Phối hợp tổ chức các hoạt động ngoại khóa, hoạt động hè lành mạnh cho học sinh.

8. Đoàn Thanh niên xã

Chủ trì phối hợp với các đơn vị trường học và các thôn tổ chức các hoạt động vui chơi, sinh hoạt hè, hoạt động văn hóa - thể thao cho thiếu nhi trên địa bàn.

Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, bạo lực và xâm hại trẻ em cho thiếu nhi;

Phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em, Ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6), Tết Trung thu và các chương trình chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn;

Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn, Đội trong việc tập hợp, hướng dẫn thiếu nhi tham gia các hoạt động lành mạnh, an toàn trong dịp hè.

9. Hội Liên hiệp Phụ nữ xã

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên và Nhân dân nâng cao nhận thức về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, đặc biệt là phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em;

- Phối hợp tổ chức các buổi truyền thông, sinh hoạt chuyên đề về kỹ năng làm cha mẹ, kỹ năng nuôi dạy con, phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em;

- Tham gia phát hiện, hỗ trợ, giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ bị xâm hại hoặc bạo lực tại cộng đồng;

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể vận động nguồn lực hỗ trợ học bổng, quà tặng cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

10. Trưởng các thôn trên địa bàn xã

Chủ động nắm bắt tình hình, tuyên truyền giáo dục và phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em ngay tại cơ sở. Nắm bắt, theo dõi sát sao tình hình trẻ em trong thôn, đặc biệt các trường hợp trẻ em có hoàn cảnh

đặc biệt (trẻ khuyết tật, mồ côi, trẻ em nghèo).

Phối hợp với các đoàn thể địa phương (Phụ nữ, Đoàn thanh niên...) để tổ chức các buổi vui chơi giải trí nhân dịp hè và Ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6), Tết Trung thu cho các em.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác trẻ em năm 2026. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Trưởng các thôn trên địa bàn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- TT UBMTTQ Việt Nam xã;
- Đoàn thanh niên xã;
- Hội liên hiệp Phụ nữ xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các đơn vị trường học trên địa bàn xã;
- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Thế Đạt